
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
    

 
 

COMUNE DI BRUNO 

Provincia di Asti 
 
DELIBERAZIONE n° 13 

 
 

Verbale di Deliberazione della 
GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Servizi pubblici a domanda individuale - adempimenti previsti dall'art. 6 
del D.L. 55/83           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BO Manuela - Sindaco  Sì 

2. BIASIO Antonio - Assessore  Sì 

3. CELA SIMONE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale TOLLOI NICOLA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco BO Manuela assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
con la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
all’articolo 1, comma 775, prevede che ” In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 e differito al 30 aprile 2023; 
 
 
VISTO l’art. 6 comma 1 del DL 28 febbraio 1983, n.55, convertito in Legge 26 aprile 1983, 
n.131 laddove si prevede che i Comuni “… sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 con il quale sono state 
individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale così come previsto dall’art. 
6 comma 3 del citato DL 28 febbraio 1983, n.55; 

 
DATO ATTO che: 
− per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente (esclusi i servizi 
di carattere produttivo) che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale; 

− fanno eccezione i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli 
per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico (art. 3 DL 22 dicembre 1981, n.786 
convertito in Legge 26 febbraio 1982, n.51); 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, all’art. 172, comma 1 lett. c), dispone che 
al bilancio di previsione è allegata, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario e pertanto non soggiace 
all’obbligo di copertura complessiva dei servizi in misura non inferiore al 36% ai sensi 
dell’art. 243 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ATTESO che, per quanto riguarda la disciplina generale delle tariffe e contribuzioni relative ai 
servizi pubblici a domanda individuale, la competenza fa capo al Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO, pertanto, che il presente provvedimento debba articolarsi quale proposta da 
sottoporre all’ approvazione del Consiglio Comunale, divenendo in tal modo allegato al 
bilancio di previsione 2023/2025;  

 
VISTI i pareri favorevoli: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− di regolarità tecnica reso dalla Responsabile del servizio  ai sensi dell’art.49, c. 1, D. Lgs. 
n.267/2000; 

− di regolarità contabile  reso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, c. 1, 
D. Lgs. n.267/2000; 

 
CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DETERMINARE la seguente disciplina generale tariffaria per l’anno 2023, 
relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale dell’Ente come di seguito meglio 
specificati: 

 
Servizio PESO PUBBLICO 

 

PREVISIONE ENTRATA 

Contributo  
utenti fruenti servizio 

 

contributi  Totale entrata   
   

€ 800,00 € zero €  800,00 

 
PREVISIONE SPESA 

 
 

Acquisto beni e 
servizi 

Totale spesa 
 

€  800,00 € 800,00 

 
 

Rapporto di copertura del servizio: 100% 
 
 
2) DI APPROVARE il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti 

come specificati al punto precedente; 
 
3) DI DARE ATTO che la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a domanda 

individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed 
entrate finalizzate per l’anno 2023 è prevista nel 100%; 
 
 

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme 
di legge, visto l’art. 134, 4° c. TUEL 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato automaticamente dal sistema informatico 

del Comune di Bruno ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

 

Il segretario comunale 

Nicola Tolloi 

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Bruno ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 – 

firma autografa omessa. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                  BO Manuela 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

BO Manuela 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI NICOLA 

Firmato digitalmente 

 
 


